
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

73 
OGGETTO: Programmazione triennale del fabbisogno di personal e 2014-2016. 
Verifica della coerenza della spesa di personale an no 2014- art. 1, comma 562, 
legge 27 dicembre 2006 e s.m.i. 
 
  
 
 

del  18/09/2014 

 
   
   L’anno duemilaquattordici il giorno diciotto di settembre alle ore 9,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente…..  X 
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore….. X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Valeria Liberatore, nella sua qualità di Vicesindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso  che il vigente quadro normativo in materia di organizzazione degli enti locali, con particolare riferimento 
a quanto dettato dal d.Lgs. n. 267/2000 e dal d.Lgs. n. 165/2001, attribuisce alla Giunta Comunale specifiche 
competenze in ordine alla definizione degli atti generali di organizzazione e delle dotazioni organiche; 
 
Richiamato l’atto di Giunta n. 27 del 28.04.2012 con il quale si approvava la programmazione del fabbisogno del 
personale dipendente per il triennio 2012/2014 con un piano occupazionale annuale rimasto sostanzialmente 
immutato rispetto al 2013; 
 
Visto  il DM Intero 18 luglio 2014, con il quale è stato da ultimo prorogato al 30 settembre 2014 il termine di cui 
sopra; 
 
 
Visti in particolare: 
–  l’articolo 39, comma 1, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 e successive modificazioni,  
–  l’articolo 6, commi 1, 3, 4, 4-bis e 6, del d.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
Richiamato l’Atto di Giunta n. 21 del 31.3.2012 con il quale si è stato integrato e riapprovato  il “Regolamento 
comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;  
 
Atteso  che il quadro normativo in materia di spese di personale degli enti locali, pone una serie di vincoli e limiti 
assunzionali inderogabili posti quali principi di coordinamento della finanza pubblica per il perseguimento degli 
obiettivi di contenimento della spesa e di risanamento dei conti pubblici; 
 
Ritenuto  che questo ente non è soggetto al patto di stabilità e  i vincoli sono differenziati a seconda che gli enti 
locali siano o meno soggetti al patto di stabilità interno; 

 
Considerato  che per tale condizione continua ad applicarsi l’art. 562 dell’art. 1 della legge 296, come modificato 
dall’art. 3, comma 120, legge n. 244 del 2007, e s.m.i che tra l’altro vede modificato il limite di spesa all’annualità 
2008. 
 
Evidenziato  che nulla cambia sotto l’aspetto organizzativo e assunzionale, ma che si ritiene di dover effettuare  
una veriica dela coerenza delle spese di personale per l’anno 2014 con il limite di spesa dell’anno 2008 ( enti non 
soggetti al patto di stabilità interna); 
 
Considerato che la spesa del personale riferita all’anno 2008, è pari ad € 286.435,87 al netto delle 
componenti escluse ; 
 
Visti  i prospetti predisposti dal servizio finanziario, che si allegano al presente atto che ne formano parte integrante 
e sostanziale, relativi : 

a) Calcolo del limite di spesa del personale all’anno 2008 ( Enti non soggetti al Patto ) ; 
b) Verifica della coerenza delle spese di personale per l’anno 2014 con il limite di spesa dell’anno 2008  ( Enti 

non soggetti al Patto ) ; 
c) Rapporto spesa del personale con spesa corrente anno 2014; 
d) Rapporto dipendenti in servizio/ popolazione residente; 

 
 
 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
A votazione unanime; 
 
 
 
 



 
 

D E L I B E R A 
 
Di dare atto che nulla cambia sotto l’aspetto organizzativo e assunzionale, rispetto al triennio 2012/2014 ,  ma che 
si ritiene di dover effettuare  una veriica della coerenza delle spese di personale per l’anno 2014 con il limite di 
spesa dell’anno 2008 ( Enti non soggetti al patto di stabilità interna); 
 

Di approvare  i prospetti di calcolo , predisposti dall’ufficio finanziario, al fine della verifica e rispetto dei vincoli di 
cui a all’ art. 1, comma 562, legge 27 dicembre 2006, n. 296, come da ultimo modificato dall’articolo 4-ter, comma 11, del 
decreto legge 2 marzo 2012, n. 16, conv. in legge 26 aprile 2012, n. 44), che sono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 

Di Dare Atto  che il suddetto  fabbisogno non comporterà una spesa superiore a quella  riferita  all’anno 
2008, nel rispetto dei limiti dell’art. 1, comma 562 della L. 296/2006 e nel rispetto delle ulteriori condizioni, ai 
sensi dell’art. 3, comma 121, L 244/2007; 
 
 Di dare atto  che la spesa del personale derivante dall’attuazione del fabbisogno farà carico ai 
corrispondenti capitoli PEG del bilancio 2014; 
 
 Di dare atto  che la verifica del costo del personale al fine del  fabbisogno triennale 2014/2016 è stato 
sottoposto  al Revisore dei Conti che ha certificato il rispetto della spesa complessiva del personale in 
riferimento a quella del 2008; 

 
 

 
Infine, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
                    IL VICESINDACO                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                       
                 (Valeria Liberatore)                                                                           (Dr. Domenico Acconcia) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


